

fo
f

Balanço Consolidado
Grupo Tribunal de Contas

Exercício: 2022

Unidade Monetária: EUR

| RUBRICAS | NOTAS | 2022 | 2021 |
|--|----------------|----------------------|----------------------|
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 9 516 541,25 | 9 783 936,87 |
| Propriedades de investimento | | 0,00 | 0,00 |
| Ativos intangíveis | 3 | 9 910,99 | 13 309,05 |
| Participações financeiras | | 0,00 | 0,00 |
| Outros ativos financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| | | 9 526 452,24 | 9 797 245,92 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | | 0,00 | 0,00 |
| Ativos biológicos | | 0,00 | 0,00 |
| Devedores por transferências e subsídios | | 0,00 | 0,00 |
| Devedores por empréstimos bonificados | | 0,00 | 0,00 |
| Clientes, contribuintes e utentes | 18/23.1/23.5.1 | 342 373,03 | 401 723,41 |
| Estado e outros entes públicos | 18 | 338,82 | 344,90 |
| Outras contas a receber | 18/23.1/23.5.2 | 2 866 558,58 | 2 695 161,72 |
| Diferimentos | 10/18/23.1 | 259 166,72 | 245 981,42 |
| Ativos financeiros detidos para negociação | | 0,00 | 0,00 |
| Outros ativos financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| Caixa e depósitos | 1.2 | 22 016 974,10 | 24 030 681,81 |
| | | 25 485 411,25 | 27 373 893,26 |
| Total do ativo | | 35 011 863,49 | 37 171 139,18 |
| PATRIMÓNIO LÍQUIDO | | | |
| Património/Capital | 23.3 | 18 961 949,76 | 18 961 949,76 |
| Outros instrumentos de capital próprio | | 0,00 | 0,00 |
| Prémios de emissão | | 0,00 | 0,00 |
| Reservas | | 0,00 | 0,00 |
| Resultados transitados | 23.3 | 13 187 110,25 | 13 911 507,64 |
| Ajustamentos em ativos financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 |
| Outras variações no Património Líquido | | 1 041 102,32 | 1 098 408,86 |
| Resultado líquido do período | | -2 441 792,42 | -724 397,39 |
| Interesses que não controlam | | 0,00 | 0,00 |
| Total do Património Líquido | | 30 748 369,91 | 33 247 468,87 |
| PASSIVO | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | 15 | 7 096,00 | 7 096,00 |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores de investimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego | | 0,00 | 0,00 |
| Outras contas a pagar | | 0,00 | 0,00 |
| | | 7 096,00 | 7 096,00 |
| Passivo corrente | | | |
| Credores por transferências e subsídios concedidos | | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores | 18 | 122 021,85 | 129 392,23 |
| Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes | | 0,00 | 0,00 |
| Estado e outros entes públicos | 18 | 60 448,76 | 45 192,45 |
| Financiamentos obtidos | | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores de investimentos | | 1 286,70 | 0,00 |
| Outras contas a pagar | 18 | 4 072 640,27 | 3 741 989,63 |
| Diferimentos | | 0,00 | 0,00 |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | 0,00 | 0,00 |
| Outros passivos financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| | | 4 256 397,58 | 3 916 574,31 |
| Total do Passivo | | 4 263 493,58 | 3 923 670,31 |
| Total do Património Líquido e Passivo | | 35 011 863,49 | 37 171 139,18 |

Lisboa, 28 de março de 2023

O CONSELHO ADMINISTRATIVO

Fernando Silva